
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 76 DEL 03/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2023.

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile alle ore 15:22 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il conto consuntivo dell’esercizio 2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale con atto
n.28 del 28 aprile 2023;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4; del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con
deliberazione n. 75 del 27 marzo 2024, la Giunta Comunale ha approvato:

- il riaccertamento dei residui passivi, con le opportune motivazioni fornite dai settori competenti;

- il riaccertamento dei residui attivi con le opportune motivazioni fornite dai settori competenti;

- la reimputazione delle spese già finanziate tramite il fondo pluriennale vincolato;

Dato atto che, ai sensi del D.L. 112/2008, art. 77 quater e del D. MEF 28/01/2010 sono allegati al
rendiconto, i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre 2023contenenti i
valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide e che, secondo le
verifiche del servizio finanziario, non risultano discordanze fra le scritture contabili dell’ente e del tesoriere
e i prospetti medesimi reperiti nell’archivio gestito dalla Banca d’Italia, attraverso l’applicazione WEB
www.siope.it;

Preso atto che i responsabili dei servizi hanno predisposto la relazione finale della gestione, raccordata in
un unico documento dal servizio programmazione e controllo del settore servizi finanziari, ai sensi dell’art.
46 del vigente regolamento di contabilità, che si allega alla presente deliberazione;

Dato, altresì atto, che il servizio finanziario provvede alla regolare tenuta della contabilità economica
integrata con la contabilità finanziaria e il servizio patrimonio all’aggiornamento dei caricamenti
dell’inventario sulla base della documentazione agli atti proveniente dalla contabilità finanziaria e da dati
extracontabili (quali i contratti a titolo non oneroso);

Preso atto pertanto che risultano redatti il conto del bilancio, conto economico e il conto del patrimonio;

Visti l’art. 71 dello statuto comunale e il capo VII “Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione” del
vigente regolamento di contabilità comunale;

Visto l’art. 227 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi all'art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

http://www.siope.it/


D E L I B E R A

1. di approvare lo schema di rendiconto della gestione del comune per l’esercizio 2023, composto dal
conto del bilancio, dal conto del patrimonio e dal conto economico, in tutti i suoi contenuti dai quali
emerge il seguente prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione e composizione del risultato
di amministrazione della gestione finanziaria:

Residui Competenza Totale

Fondo cassa al 1° gennaio 12.281.548,92

RISCOSSIONI + 5.873.606,07 37.052.038,73 42.925.644,80

PAGAMENTI - 6.118.514,70 39.909.093,10 46.027.607,80

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE = 9.179.585,92

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

- 0

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE = 9.179.585,92

RESIDUI ATTIVI + 4.523.482,76 18.306.219,38 22.829.702,14

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti
postali in attesa di riversamento nel conto di tesoreria

7.578,43

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla
base della stima del dipartimento delle finanze

869.715,19

RESIDUI PASSIVI - 1.668.845,95 6.218.055,93 7.886.901,88

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1)

- 1.020.209,02

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE (1)

- 11.189.378,91

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31 DICEMBRE 2023 (A)

= 11.912.798,25

nel quale compaiono i seguenti fondi vincolati e accantonati:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 2.383.941,66

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate 71.000,00

Fondo contenzioso 70.000,00

Altri accantonamenti 254.857,57

Totale parte accantonata (B) 2.779.799,23

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 154.618,19

Vincoli derivanti da trasferimenti 3.556.659,93

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0



Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 232.237,17

Altri vincoli 977.100,15

Totale parte vincolata (C) 4.920.615,44

Parte destinata agli investimenti 350.460,49

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.861.923,09

e il seguente risultato economico: €. 3.014.712,68 e un attivo totale di €. 161.689.462,22 proponendo che
il risultato economico dell’esercizio sia rinviato agli esercizi successivi;

2. di approvare il documento "Relazione sulla Gestione Rendiconto 2023” che costituisce la relazione sulla
gestione della Giunta Comunale, prevista dall'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 e di dare atto che
i responsabili dei servizi hanno predisposto la relazione finale della gestione, raccordata in un unico
documento dal servizio programmazione e controllo del settore servizi finanziari, ai sensi dell’art. 46 del
vigente regolamento di contabilità, documenti che entrambi si allegano alla presente deliberazione;

3. di sottoporre il provvedimento di approvazione del Rendiconto della gestione al Consiglio Comunale
nella prima seduta utile.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesca Canovi Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


